
H O T Ă R Î R E
cu privire la instituţiile penitenciare

 
nr. 826  din  04.08.2005

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.107-109/894 din 12.08.2005

 

* * *
Abrogat: 16.05.2018
Hotărîrea Guvernului nr.437 din 15.05.2018
 
În conformitate cu prevederile Legii nr.1036-XIII din 17 decembrie 1996 cu privire la sistemul 

penitenciar (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr.15, art.154), Guvernul
HOTĂRĂŞTE:

1. Se stabileşte că instituţiile penitenciare au statut de persoană juridică de drept public şi sînt 
subordonate Departamentului Instituţiilor Penitenciare al Ministerului Justiţiei.

2. Din sistemul penitenciar fac parte instituţiile penitenciare conform anexei.
3. Se pune în sarcina Ministerului Justiţiei:
aprobarea numărului de personal, în limitele prevăzute de Guvern pentru sistemul penitenciar, a 

structurii organizatorice, schemelor de încadrare a personalului şi a regulamentelor instituţiilor 
penitenciare;

stabilirea tipului de penitenciar, crearea şi lichidarea în cadrul unei instituţii a sectoarelor de 
detenţie, suspendarea activităţii instituţiilor penitenciare.

 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Ministrul justiţiei Victoria Iftodi
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi
 
Chişinău, 4 august 2005.
Nr.826.
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

nr.826 din 4 august 2005
 

Instituţiile penitenciare subordonate
Departamentului Instituţiilor Penitenciare al Ministerului Justiţiei

 
Nr.
d/o

Denumirea instituţiei Localitatea dislocării instituţiei

1. Penitenciarul nr.1 - Taraclia Or.Taraclia

2. Penitenciarul nr.2 - Lipcani Or.Lipcani

3. Penitenciarul nr.3 - Leova Or.Leova

https://moldlex.md/lexact/61539
https://moldlex.md/lexact/7194


4. Penitenciarul nr.4 - Cricova Mun.Chişinău, or.Cricova

5. Penitenciarul nr.5 - Cahul Or.Cahul

6. Penitenciarul nr.6 - Soroca Or.Soroca

7. Penitenciarul nr.7 - Rusca R-nul Hînceşti, s.Rusca

8. Penitenciarul nr.8 - Bender Mun.Bender

9. Penitenciarul nr.9 - Pruncul Mun.Chişinău

10. Penitenciarul nr.10 - Goian Mun.Chişinău, s.Goian

11. Penitenciarul nr.11 - Bălţi Mun.Bălţi

12. Penitenciarul nr.12 - Bender Mun.Bender

13. Penitenciarul nr.13 - Chişinău Mun.Chişinău

14. Penitenciarul nr.14 - Basarabeasca Or.Basarabeasca

15. Penitenciarul nr.15 - Cricova Mun.Chişinău, or.Cricova

16. Penitenciarul nr.16 - Pruncul Mun.Chişinău

17. Penitenciarul nr.17 - Rezina Or.Rezina

18. Penitenciarul nr.18 - Brăneşti R-nul Orhei, s.Brăneşti

19. Penitenciarul nr.19 - Goian Mun.Chişinău, s.Goian

 


